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Er du opmærksom på, om din kommune yder ulovlig støtte?  

 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har i en række tilfælde modtaget 

henvendelser fra kommuner, der er i tvivl om, om deres støtte til virk-

somheder udmønter sig i et brud på konkurrenceloven. Derfor skriver vi 

nu dette åbne brev til landets kommuner for at mindske risikoen for, at 

gode intentioner om at yde offentlig støtte ender som uheldige brud på 

konkurrencelovgivningen.  

 

Der opstår ulovlig konkurrenceforvridning, når én virksomhed får offent-

lig støtte, og den derved opnår en økonomisk fordel, som andre virksom-

heder på markedet ikke har adgang til. Det er tillige en betingelse, at støt-

ten ikke er lovlig i henhold til offentlig regulering. Det vil sige, når en 

virksomhed modtager en direkte eller indirekte støtte, som dens konkur-

renter ikke modtager og dette ikke er lovligt efter offentlig regulering.  

 

Det betyder, at når en kommune f.eks. stiller lokaler vederlagsfrit til rå-

dighed for en forening, jf. folkeoplysningsloven, så skal både kommunen 

og foreningen være opmærksomme på, at denne indirekte støtte ikke vir-

ker konkurrenceforvridende. Det kan f.eks. være tilfældet, hvis forenin-

gen også driver café fra lokalerne på kommercielle vilkår og denne cafe 

ikke betaler en forpagtningsafgift svarende til markedslejen. Dette vil 

medføre, at caféen kan tilbyde mad til lavere priser end konkurrenterne, 

idet den har færre faste omkostninger som følge af den indirekte støtte, 

hvorved konkurrencen forvrides. 

 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har senest d. 19. juni 2015 og d. 2. 

juli 2015 indskærpet ovenstående over for henholdsvis en forening og en 

sportshal, der modtog støtte efter folkeoplysningsloven. I den første sag 

bestod den mulige støtte i, at en ejendom blev stillet vederlagsfrit til rå-

dighed for en forening og en restaurant, som drev virksomhed i for-

eningslokalerne. I denne sag blev kommunen selv opmærksom på, at der 

var tale om mulig konkurrenceforvridende støtte og ophævede på denne 

baggrund brugsretsaftalen vedrørende den del af ejendommen, hvor re-

stauranten var beliggende. Ejendommen udlejes i dag på markedsvilkår 

til glæde for konkurrencen og kommunen. I den anden sag bestod den 

mulige støtte i, at caféen beliggende i hallen ikke var bortforpagtet og 
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dermed ikke betalte en forpagtningsafgift samtidig med, at caféen tilbød 

private arrangementer i konkurrence med private aktører i området. 

 

Hvis der bliver truffet afgørelse i en sag om konkurrenceforvridende støt-

te, kan Konkurrencerådet påbyde, at virksomheden skal tilbagebetale den 

ydede støtte for en femårig periode. Den ulovlige støtte skal i dette tilfæl-

de betales tilbage til statskassen. Støtte omfatter enhver form for hel eller 

delvis omkostningsdækning, der er ydet med offentlige midler. Støtten 

kan være direkte i form af kontante tilskud eller dækning af udgifter. Den 

kan også være indirekte i form af andre mere fordelagtige vilkår for låne-

optagning, køb, salg eller udlejning af fast ejendom, end det ellers ville 

have været muligt at opnå på markedet.  Støtten kan endelig være adgang 

til billig eller gratis arbejdskraft. 

 

Det fremgår af konkurrenceloven, at en sådan støtte ikke må have til for-

mål eller til følge at forvride konkurrencen, og at Konkurrencerådet i 

medfør af konkurrencelovens § 11 a kan udstede påbud om, at støtte, der 

ydes ved hjælp af offentlige midler til fordel for bestemte former for er-

hvervsvirksomhed, skal bringes til ophør eller tilbagebetales, medmindre 

støtten anses for lovlig i henhold til offentlig regulering 

 

De to indskærpelser er offentliggjort i anonym version på Konkurrence- 

og Forbrugerstyrelsen hjemmeside: www.kfst.dk.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Nyvang 

Kontorchef 
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